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Kitap Hakkında 
 

Şihâbeddîn Ömer Sühreverdî’nin Felsefe Eleştirisi 
Felsefe eleştirileri, İslam düşüncesinin önemli konularından bi-
risidir. Gazâlî (ö. 505/1111) ile sistemli bir hale gelen felsefe 
eleştirileri, onun ölümünden sonra da günümüze kadar devam 
etmiştir. Şihâbeddîn Sühreverdî (ö. 632/1234) de Gazâlî’den 
bir asır kadar sonra bu alanda eser vermiştir. Sühreverdî’nin bu 
çalışması, diğer alanlardaki çalışmalarına nispetle daha az ta-
nınmıştır. Bu çalışmada, Sühreverdî’nin filozofları eleştirirken 
kullandığı yöntem ve ele aldığı konular incelenmiştir. Aynı za-
manda Sühreverdî’nin hayatı ve yaşadığı döneme çalışma içeri-
sinde yer verilerek, onun şahsiyetinin bu yönüne ışık tutulması 
amaçlanmıştır. Böylece onun filozofları eleştirmesine sebep 
olan kişisel ve sosyo-kültürel nedenler daha net bir biçimde an-
laşılmaya çalışılmıştır. 
 
Anahtar Kelimeler: İslam Felsefesi; Felsefe Eleştirisi; 
Sühreverdî; Gazzâlî; Reşfu’n-Nasâihi’l-Îmâniyye; Keşfu’l-
Fedâihi’l-Yûnâniyye 

 



ABSTRACT 
 

Shihab al-Din Omar al-Suhrawardi’s Critique of Philosophy 
Criticism of philosophy is one of the most important subjects of 
Islamic thought. This tradition, systematized by Gazali (d. 
505/1111), has been kept alive until today following his death. 
Shihabeddin Suhrawardi (d. 632/1234) worked on this subject 
one century after Gazali. This work of Suhrawardi is less 
known as compared to his other studies. This study examines 
the topics reviewed by Suhrawardi and the methodology he 
followed in criticizing the philosophers. At the same time, this 
study aims at exploring his personality by focusing on his life 
and his life period. Thus, the personal and socio-cultural factors 
that caused him to criticize the philosophers shall be 
investigated. 

 
Key Words: Islamic Philosophy; Criticism of Philosophy; al-
Suhrawardī; al-Ghazāli; Reşfu’n-Nasâihi’l-Îmâniyye; Keşfu’l-
Fedâihi’l-Yûnâniyye
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ÖN SÖZ 
 
 

İslâm düşüncesinin en aslî unsurlarından birisi felsefe ve fi-
lozoflardır. Felsefenin etkisi Abbasîler döneminde artan tercü-
me faaliyetleri ile kendisini yoğun bir şekilde hissettirmiştir. 
Antik Yunan ve Helenistik dönem filozoflarının eserleri ile tanı-
şan Müslümanlar, bu eserler üzerine dikkatle eğilmiş, sonrasın-
da İslâm felsefesi olarak adlandırılacak yeni bir alanın temelle-
rini atmışlardır. 

Felsefe, İslâm dünyasına girmeden önce Hristiyan dünyada da 
tepki ile karşılanmıştır. Atina Okulu, 529 yılında Hristiyanlığa 
karşı olduğu gerekçesi ile İmparator Justinianus (ö. 565) tarafın-
dan kapatılmış, felsefe eğitimi her şekli ile yasaklanmıştır. Atina 
okulunun temsilcileri bu gelişme üzerine İran’a gitmişlerdir. 

Müslümanlar arasında felsefeye ilgi arttıkça felsefeye olan 
karşıtlık da o derecede çoğalmıştır. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn 
Sînâ’nın (ö. 428/1037) çabaları ile sistemli bir yapıya dönüş-
türdükleri felsefe düşünceleri Gazzâlî tarafından sistemli ve fel-
sefenin temel ilkelerini kapsayacak bir şekilde eleştirilmiştir. 
Gazzâlî öncesinde sistemli eleştirilere maruz kalmayan filozof-
lar, Gazzâlî sonrasında birçok yazar tarafından geçmişe nispetle 
daha sistemli ve sert eleştiriler ile karşılaşmışlardır.  

Felsefe eleştirilerinde genelde Gazzâlî sonrasında uzun bir 
dönem durağanlık olduğu kabul edilir. Bu uzun dönem Fatih 
Sultan Mehmet’in zamanına kadar devam etmektedir. Oysaki 
bu kabulün aksine Gazzâlî’nin vefatından sonra felsefe eleştiri-
lerinde bir duraklama dönemi olmamıştır. Gazzâlî sonrasında 
bu alanda çalışmaları olan Şehristânî (ö. 548/1153), Sührever-
dî el-Maktûl (ö. 587/1191), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) 
gibi isimler bunun en bariz örneklerindendir. Bu isimlerin felse-
fe eleştirisinde kullandıkları metotların ve konu seçimlerinin 
farklılığı ise bu gerçeği değiştirmez. 
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Gazzâlî sonrası bu alanda dikkat çeken önemli isimlerden 
birisi de Şihâbeddîn Sühreverdî’dir. İslâm düşüncesinde sûfî 
kimliği ile ön plana çıkan Sühreverdî bu alanda da bir eser ver-
miştir. Sühreverdî filozofları aklî delillerden ziyade sem’î delil-
ler ile eleştirdiği için onun eseri sûfîlerin felsefe eleştirileri içe-
risinde zikredilebilir.  

Bir şahsiyetin eseri, onun kişisel hayatı ve yaşadığı dönem-
den bağımsız anlaşılamaz. Biz de bu amaçla çalışmamızı giriş, 
üç bölüm ve sonuçtan oluşturduk. Birinci bölümde Sührever-
dî’nin hayatını, doğumundan vefatına kadar ele almaya çalıştık. 
Aynı zamanda onun eserlerine, hocalarına ve çağdaşlarına da 
bu bölümde yer verdik.  

Çalışmamızın ikinci bölümünde, Sühreverdî’nin yaşadığı dö-
nemin siyasi ve sosyal olaylarını ele aldık. Sühreverdî’nin yaşa-
dığı dönemin ünlü halifesi Nâsır-Lî-Dînillâh’ın siyasi ve toplum-
sal faaliyetlerini ve Sühreverdî’nin bu faaliyetler içerisinde na-
sıl bir öneminin olduğunu göstermeye çalıştık.  

Üçüncü ve son bölümde ise tezimizin ana konusunu oluştu-
ran, Sühreverdî’nin felsefe eleştirisine dair telif ettiği kitabını in-
celedik. Bu bölümde öncelikle felsefe eleştirilerinin tarihçesinin 
kısa bir özetini sunduk. Sonrasında Sühreverdî’nin felsefe eleşti-
risinde kullandığı yöntemleri belirttik. Son olarak ise onun filo-
zofları hangi konularda eleştirdiği ve eleştirilerinin filozofların 
fikirleri ile ne derece uygun olduğunu göstermeye gayret ettik. 

Tez çalışmamda desteklerini her zaman hissettiğim değerli 
danışmanım Prof. Dr. Tahir Uluç’a, kıymetli tavsiyeleri ile ça-
lışmamı zenginleştiren Prof. Dr. İsmail Taş ve Dr. Öğretim Üye-
si Mehmet Harmancı hocalarıma, tez yazma sürecinde yardım-
larını esirgemeyen Mustafa Cihat Ersoy’a ve kıymetli eşime en 
derin şükranlarımı sunuyorum.  
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